suplementação de crédito no Orçamento Público municipal vigente no corrente 

exercício, tendo como fonte de recurso o superávit financeiro do exercício anterior, 

conforme inciso I do art. 41 da Lei Federal n° 4.320/64 e no inciso I do art. 43 da Lei 
Federal n° 4.320/64, no montante de R$ 2.282.631,45(dois milhões e duzentos e 

oitenta e dois mil e seiscentos e trinta e um reais e quarenta e cinco centavos).

os provenientes do superávit financeiro, decorrente do cancelamento do saldo de 

resto a pagar não processados de exercícios anteriores.

§ 2o. A abertura será regulamentada por decreto específico emitido 
pelo Chefe do Executivo Municipal, conforme prescreve o artigo n.° 42 da Lei n.°